
Motioner i Andra kammaren, Nr 408.

Nr 408.

Av herr Olsson i Ramsta m. fl., i anledning av Kungl. Maj.ts 
proposition, nr 260, angående inne- och pensionsreglering 
för lärarpersonaler na vid de allmänna läroverken, högre 
lärarinneseminariet, folkskoleseminarierna, folk- och små
skolorna, de högre folkskolorna och de kommunala mel- 
lanskolorna.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 260 om förslag till löne- och pensions
reglering för lärarepersonalerna vid de allmänna läroverken, högre lära
rinneseminariet, folkskoleseminarierna, folk- och småskolorna, de högre 
folkskolorna och de kommunala mellanskolorna, föreslås för småskollärare- 
personalen en grundlön av 1,200 kronor samt tre ålderstillägg om vartdera 
150 kronor, efter respektive 5—10 och 15 års arbete i skolan. Efter 15 
års oförvitlig tjänstgöring skulle alltså denna kår komma upp till en av
löning av 1,650 kronor. Jämför man detta föreslagna avlöningsbelopp med 
vad som föreslås att utgå till kvinnlig ordinarie folkskollärare, nämligen 
grundlön av 1,900 kronor samt tre ålderstillägg om 200 kronor vartdera, 
tillsammans 2,500 kronor, kan man ej undgå en känsla av, att proportio
nerna icke äro rättvist avvägda mellan dessa båda tjänstgrupper.

Det är ju så, att den dyrtid, vi nu genomleva, pressar de lägre in
komsttagarna hårdast. Statsmakterna ha också vid tilldelningen av kris- 
tidstillägg och kristidshjälp just beaktat detta förhållande och avpassat 
bidragen proportionerligt större för de mindre inkomstgrupperna.

När nu staten går att reglera lönerna för lärarekåren, bör, tyckes det 
mig, samma princip komma till användning i viss mån. Ägnar indivi- 
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deri hela sin tid och arbetskraft åt statens tjänst, kan man med skäl for
dra, att därigenom erhålla existensmöjligheter i form av en avlöning, som 
ej understiger gränsen för existensminimum. Med den oerhörda prisför
dyringen å alla varor, som för närvarande råder, kan man säga att krö
nens köpkraft sjunkit till en tredjedel mot före kriget. Ett existensmi
nimum av 600 kronor före 1914 ligger nu vid 1,800 kronor. En så pass 
stor skillnad mellan småskollärarekårens och de kvinnliga folkskollärarnas 
minimi- och maximiavlöningar, som de av Kungl. Maj:t föreslagna resp. 
1,200—1,900 och 1,650—2,500 kr. anser jag icke förenligt med vad 
billighet och rättvisa kräva gent emot de lägst avlönade bland vår lä
rarekår.

Visserligen är det sant, att den kvinnliga folkskolläraren har två års 
längre utbildningstid än småskollärarinnan, men förräntandet och amor
teringen av denna merkostnad kan icke i och för sig motivera en så stor 
skillnad i löneförmåner.

Och vad arbetet beträffar, torde undervisningen i småskolan vara fullt 
så krävande .och nervslitande som i folkskolans klasser.

Lärarinnans arbete i småskolan medför allt för ofta förstörda nerver 
och underminering av hälsan. Kommer så härtill en avlöning så knappt 
tillmätt, att en god och närande föda ej kan erhållas, blir lärarinnan ned
bruten i förtid till skada för skolan och förlust för staten.

Man måste ju beräkna, att av dessa 1,200 kronor åtgå mellan 2 å 
300 kronor till förräntning och amortering av studieskulden. Frånräkna 
vi sedan omkring 100 kronor till skatter, läkarevård, tidningar och böcker, 
så måste man väl ändå erkänna, att återstoden 800 kronor, kommer att 
lämna en mycket torftig bärgning.

En höjning av grundlönen för lärare vid småskola, lärare vid mindre 
folkskola och biträdande lärare vid folkskola med 200 kronor till 1,400 
kronor är det minsta man kan fordra.

Maximilönen skulle då komma att gå upp till 1,850 kronor.

På grund av vad jag här anfört, får jag vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte besluta sådan ändring av Kungl. 
Maj:ts proposition, nr 260, att grundlönen för lärare 
vid småskola, lärare vid mindre folkskola och biträ
dande lärare vid folkskola, vilken blivit anställd tills
vidare med ömsesidig rätt till minst 4 månaders upp
sägning, bestämmes till 1,400 kronor.
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Tillika anhålles, att vederbörande utskott, om motionen tillstyrkes, 
må vidtaga härigenom nödig ändring i kostnadsberäkningen i Kung], 
Majts förslag.

Stockholm den 4 maj ibis.
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Gustaf Olsson Oscar Osberg. Albert Mossberg 
i Ramsta.

I motionens syfte instämmer

Bernhard, Olsson 
i Kollungeröd.
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